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Ο σχολικός εκφοβι-
σμός ή bulling είναι δυ-
στυχώς ένα φαινόμενο 
που λαμβάνει μεγάλες 
διαστάσεις στην επο-
χή μας. 

Εμφανίζεται με τη 
μορφή του λεκτικού εκ-
φοβισμού, του κοινω-
νικού εκφοβισμού, της 

σωματικής τιμωρίας, της ψυχολογικής βίας ακόμα και με ηλε-
κτρονική μορφή μέσα από τα μέσα δικτύωσης (e-bullying).

Λαμβάνει χώρα, συνήθως σε χώρους τακτικής και πολύωρης 
συνάθροισης μεγάλου αριθμού παιδιών (σχολείο, κατασκήνω-
ση). 

Σύμφωνα με πρόσφατες έρευνες, 1 στα 3 παιδιά στην Ελλά-
δα, έχει εμπλακεί σε ένα τέτοιο φαινόμενο, είτε ως θύτης είτε 
ως θύμα είτε ως παρατηρητής. 

Οι περισσότερες περιπτώσεις σχολικής επιθετικότητας συμ-
βαίνουν εν αγνοία των γονέων και των δασκάλων, διότι τα πε-
ρισσότερα θύματα διστάζουν να μιλήσουν. 

Για να αντιμετωπιστεί αυτό το ζήτημα θα πρέπει το θύμα να 
μιλήσει με τους γονείς, τους δασκάλους του ή να επικοινωνή-
σει με έναν ειδικό ψυχολόγο. 

Επίσης, εμείς σαν μαθητές, αν αντιληφθούμε να συμβαίνει 
κάτι τέτοιο, θα πρέπει αμέσως να μιλήσουμε στους γονείς μας 
ή στους δασκάλους μας προκειμένου να το σταματήσουμε. 

Ας προσπαθήσουμε όλοι μαζί να δώσουμε τέλος στη βία! 
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Bullying
Επίσκεψη στους

ΔΕΙΝΟΣΑΥΡΟΥΣ ΤΗΣ ΠΑΤΑΓΟΝΙΑΣ
Τι μάθαμε!
Οι δεινόσαυροι έζησαν πριν πολλά εκατομμύρια 

χρόνια και ήταν φυτοφάγοι και σαρκοφάγοι (Μαρι-
κάτια). Οι φυτοφάγοι: είχαν μακρύ λαιμό, για να φτά-
νουν τα δέντρα, περπατούσαν στα τέσσερα και 
με τα μάτια τους έβλεπαν και πλάγια (Αναστάσης). 
Οι σαρκοφάγοι: είχαν μεγάλο κεφάλι, μυτερά δό-
ντια, περπατούσαν στα δύο πόδια και έβλεπαν μόνο 
μπροστά (Δημήτρης). Οι φυτοφάγοι έτρωγαν και πέ-
τρες για να χωνεύουν (Γιωργάγγελος). Ο μεγαλύτερος 
δεινόσαυρος (=γιγαντόσαυρος) είχε μήκος 30 μέ-
τρα (Εσμεράλαντα). Γεννούσαν τεράστια αυγά και 
έζησαν σε όλη τη γη, η οποία τότε ήταν μια στεριά, 
η Παγγαία. Μετά χωρίστηκε σε κομμάτια (=ηπεί-
ρους) γι' αυτό τα οστά τους βρίσκονται παντού (Άγ-
γελος). Δεν ξέρουμε το χρώμα του δέρματός τους, 
γιατί θάφτηκαν στο χώμα και το δέρμα τους έλιω-
σε, ενώ έμειναν τα οστά τους (Κωνσταντίνα). Εξαφα-
νίστηκαν, όταν ένας κομήτης έπεσε στη γη. Τότε απ' τη σκόνη 
καλύφθηκε ο ήλιος, η γη πάγωσε και οι δεινόσαυροι άρχισαν να 
πεθαίνουν (Σπύρος). Τα φυτά λιγόστεψαν  οι φυτοφάγοι ψόφησαν 
το ίδιο και οι σαρκοφάγοι. Έζησαν μόνο οι μικρόσωμοι, που εξε-
λίχθηκαν βγάζοντας πούπουλα (μελλοντικά πτηνά). (Σοφία). Ο σκε-
λετός μιας κότας μοιάζει με αυτόν ενός μικρού δεινόσαυρου 
(Γιώργος). Οι επιστήμονες που τους μελετούν λέγονται παλαιοντο-
λόγοι (Αντώνης, Γιασμίνα, Αγγελική, Άρμπι). 

οι μαθητεσ του γ2

Τώρα καμαρώστε μας δίπλα  
στους τεράστιους "φίλους" μας!
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Γ ια να υποδεχτούμε τα Χριστούγεννα και το νέο έτος, το 2013, 
εμείς οι μαθητές του Γ1, στολίσαμε το δέντρο στο προαύλιο της 
εκκλησίας και στην τάξη μας, μιλήσαμε για τα ήθη και τα έθιμα 

του τόπου μας, κατασκευάσαμε κηροπήγια από κουκουνάρια και μυ-
ρωδικά. Επίσης, γράψαμε γράμμα στον Άι Βασίλη ψάλλαμε τα κάλαντα 
στον διευθυντή του σχολείου μας και στις άλλες τάξεις και ανεβάσαμε 
τη θεατρική παράσταση "Κάθε αστέρι μια ευχή".
Ευχηθήκαμε σαν αστέρια, όλα τα παιδιά του κόσμου να είναι χαρού-
μενα, να πηγαίνουν στο σχολείο, να έχουν φαγητό, ρούχα και μια ζε-
στή αγκαλιά. 
Ας ελπίσουμε οι ευχές μας να εισακουστούν και το 2013 να είναι καλύ-
τερο  για όλους μας.

ΚΑΛΗ ΚΑΙ ΔΗΜΙΟΥΡΓΙΚΗ ΧΡΟΝΙΑ 
Οι μαθητές του Γ1΄

Στις 5 Φεβρουαρίου 2013 στο σχολείο μας έγινε μια ενημέρωση από 
την Dole Hellas για τη σημαντική αξία των φρούτων και των λαχανικών 
στη διατροφή μας. 

Μάθαμε ότι πρέπει να καταναλώνουμε καθημερινά 5 μερίδες φρού-
των και λαχανικών με τα παρακάτω χρώματα.

Στο τέλος μοίρασαν σε όλους μας από μία νόστιμη μπανάνα!

Υγεία μέσα από τα 
φρούτα και τα λαχανικά

Οι μαθητές θυμούνται και γράφουν...
Τα ωραιότερα Χριστούγεννα 

Οι μαθητές της Β τάξης

Η ελιά ή ελαιόδενδρο ή 
λιόδεντρο είναι γένος καρ-
ποφόρων δέντρων της οικο-
γένειας των Ελαιοειδών, το 
οποίο συναντάται πολύ συ-
χνά και στην Ελλάδα. Ο καρ-
πός του ονομάζεται επίσης 
ελιά και από αυτόν παράγεται 
το ελαιόλαδο. Η ελιά υπήρξε 
το σύμβολο της θεάς Αθηνάς.

Συγκομιδή - Παραγωγή
Οι καρποί της ελιάς μαζεύ-

ονται συνήθως το Νοέμβρη 
από τους ελαιώνες, στα «λιο-
στάσια». Είναι μια πολύ κου-
ραστική και απαιτητική και 
χρονοβόρα δραστηριότητα, 
όπου χρειάζεται να συνεργα-
στούν πολλοί άνθρωποι για 
να βγει σε πέρας. Τα κλαδιά 
της χτενίζονται με μια τσου-
γκράνα, για να πέσει ο καρ-
πός. Ένας άλλος τρόπος για 
να ρίξουμε τον καρπό είναι 
το ράβδισμα με μεγάλα ξύλι-
να ραβδιά. Φυσικά υπάρχουν 
και σύγχρονοι μηχανικοί τρό-
ποι, όπως πριόνια και ειδι-
κές μηχανές που αποσπούν 
τον καρπό από τα κομμένα 
κλαριά. Κάτω από τα δέντρα 
στρώνονται τεράστια πανιά, 
τα «λιόπανα», για να συγκε-
ντρώνεται εκεί ο πολύτιμος 

καρπός. Κατόπιν συσκευά-
ζονται σε σακιά και οδηγού-
νται στο ελαιοτριβείο, όπου 
λιώνονται και έτσι παίρνου-
με το λάδι. Τα ελαιοτριβεία 
σήμερα, είναι εφοδιασμένα 
με υπερσύγχρονα μηχανή-
ματα και έτσι η παραγωγική 
διαδικασία είναι αρκετά εύ-
κολη. Στα παλιά, όμως χρό-
νια, τα ελαιοτριβεία είχαν δύο 
μόνο μυλόπετρες, δηλ. δυο 
μεγάλες κυκλικές πέτρες, οι 
οποίες ήταν τοποθετημένες η 
μια πάνω στην άλλη. Ανάμε-
σά τους έμπαιναν οι ελιές και 
με την περιστροφή της μιας 
μυλόπετρας γινόταν το λιώ-
σιμο της ελιάς. Όλοι γνωρί-
ζουμε ότι από τον καρπό της 
ελιάς παίρνουμε το ελαιόλα-
δο. Αυτό είναι και το πιο γνω-
στό προϊόν της ελιάς, αφού 
αποτελεί απαραίτητο συστα-
τικό της καθημερινής μας δι-
ατροφής. Όμως υπάρχουν και 
άλλα προϊόντα της ελιάς που 
δεν είναι και τόσο γνωστά. Το 
ξέρατε ότι το πράσινο σαπού-
νι παράγεται από το κουκού-
τσι της ελιάς;

Υγεία και ελιά
Ο Ιπποκράτης, ο πατέρας 

της ιατρικής, πίστευε στις 

θεραπευτικές ιδιότητες του 
ελαιόλαδου. Αναφερόταν σε 
αυτό σαν την «ιδανική θε-
ραπεία». Οι αρχαίοι Έλληνες 
θεραπευτές χρησιμοποιού-
σαν ελαιόλαδο για να επου-
λώσουν πληγές, για να θε-
ραπεύσουν την αϋπνία, τη 
ναυτία, τη χολέρα. Επίσης το 
χρησιμοποιούσαν για να ενυ-
δατώσουν και να μαλακώ-
σουν το δέρμα τους ή το έβα-
ζαν στα μαλλιά τους για να εί-
ναι υγιή και λαμπερά. Οι σύγ-
χρονοι επιστήμονες πιστεύ-
ουν ότι βοηθά τις λειτουργί-
ες του εγκεφάλου, των εσωτε-
ρικών μας οργάνων και ιδιαί-
τερα της καρδιάς, αφού προ-

λαβαίνουν και παίρνουν τη 
θέση από τα βλαβερά ζωικά 
λίπη, τα οποία είναι υπεύθυ-
να για τη συγκέντρωση λί-
πους στην καρδιά και οδη-
γούν στο έμφραγμα.

τΆΞΗ Α1

ζωγραφίσαμε

διαβασαμε βιβλια

φτιαξαμε κολαζ

μάθαμε να φροντίζουμε σωστά τα δόντια μας

Γερά και άρρωστα δόντια από πλαστελίνη

Οδοντιατρική εξέταση και φθορίωση

Ευχαριστούμε τους οδοντίατρους που βοήθησαν στην υλοποίηση του προγράμ-
ματος και παρείχαν οδοντιατρική εξέταση και φθορίωση στους μαθητές.

Στις 13 Φεβρουαρίου, η Ε' και η Στ' τάξεις 
του σχολείου μας, πραγματοποιήσαμε μια 
εκπαιδευτική επίσκεψη στο Πλανητάριο. Το 
Πλανητάριο είναι μέρος του Ιδρύματος Ευ-
γενίδου, το οποίο δημιουργήθηκε με τη δια-
θήκη του αείμνηστου εθνικού ευεργέτη Ευ-
γένιου Ευγενίδη το 1954, με σκοπό να συμ-
βάλλει στην εκπαίδευση των νέων.

Πλανητάριο λέγεται ο χώρος όπου αναπα-
ρίσταται η ουράνια σφαίρα, τα ουράνια σώ-
ματα, οι κινήσεις τους κτλ. Η αναπαράσταση 
αυτή είναι αρκετά ρεαλιστική και γίνεται με 
σύστημα προβολέων που είναι εγκατεστημέ-
νοι στο κέντρο μιας αίθουσας που περιβάλ-
λεται από θόλο. Ο θόλος αυτός παίζει, κατά 
κάποιο τρόπο το ρόλο οθόνης όπου προβάλ-
λονται εικόνες ουράνιων σωμάτων, με τους 
προβολείς που αναφέρθηκαν πιο πάνω. Με 
την κίνηση των προβολέων αυτών οι θεα-
τές, τελικά, παρακολουθούν μια ρεαλιστική 

κινηματογραφική απεικόνιση των κινήσε-
ων των πλανητών στο ηλιακό σύστημα, των 
αστέρων, των γαλαξιών, των νεφελωμάτων 
και όλων σχεδόν των αστρονομικών φαινο-
μένων.

Το Πλανητάριο έχει μεγάλη σημασία, από 
την άποψη της εκλαΐκευσης της επιστήμης 

της Αστρονομίας. Ο προβολέας του Πλανη-
ταρίου (ένα περίπλοκο σύστημα φακών και 
κατόπτρων),εφευρέθηκε το 1919 από τον 
οπτικό του οίκου Zeiss, Μπάουερσφελντ. 
Μέχρι τότε οι κινήσεις των ομοιωμάτων των 
ουράνιων σωμάτων στα πλανητάρια γίνονταν 
με μηχανικές μεθόδους.

Πλανητάρια υπάρχουν σε όλες τις μεγάλες 
πόλεις του κόσμου. Στην Αθήνα λειτουργεί 
από το 1966 το Πλανητάριο του Ιδρύματος 
Ευγενίδη, το οποίο το 2003 εκσυγχρονίστη-
κε και αποτελεί ένα από τα καλύτερα εξο-
πλισμένα ψηφιακά πλανητάρια του κόσμου. 
Πλανητάριο λειτουργεί επίσης και στη Θεσ-
σαλονίκη, από το 2004.

Η προβολή που παρακολουθήσαμε κατά 
τη δική μας επίσκεψη είχε τίτλο «Η μεγάλη 
περιπέτεια». Καθίσαμε αναπαυτικά στα άνε-
τα καθίσματα και παρακολουθήσαμε συνε-
παρμένοι τις εικόνες που προβάλλονταν σε 

όλο το θόλο πάνω από τα κεφάλια μας. Μέσα 
από αυτή την εντυπωσιακή προβολή είδαμε 
εικόνες από το διάστημα, είδαμε τη Γη από 
ψηλά, είδαμε τον πρώτο διαστημικό σταθ-
μό ΜΙΡ( που στα ρωσικά σημαίνει ειρήνη), 
μάθαμε για τους αστροναύτες και τη σκληρή 
και επίπονη προετοιμασία τους πριν αναχω-
ρήσουν για το διάστημα και για τις ενέργειές 
τους όταν φτάνουν εκεί.

Το θέαμα ήταν συναρπαστικό και πρωτό-
γνωρο για μας. Νομίζαμε ότι προετοιμαζόμα-
σταν εμείς οι ίδιοι για να πάμε στο διάστημα, 
ότι γινόμαστε κι εμείς αστροναύτες, ότι βρι-
σκόμαστε μέσα στο διαστημόπλοιο και ταξι-
δεύουμε κι εμείς σε συνθήκες έλλειψης βα-
ρύτητας.

Ήταν μια συγκλονιστική εμπειρία, που μας 
καθήλωσε για 50 περίπου λεπτά και που θα 
μας μείνει αξέχαστη.

Οι μαθητές της Στ2 τάξης

Επίσκεψη στο «Πλανητάριο Ευγενίδειο Ίδρυμα»

Στοματική υγιεινή Γνωρίζοντας το "υγρό χρυσάφι"



Απού ‘χει στάρι και κρασί και λάδι στο πιθάρι,
έχει του κόσμου τα καλά και του θεού τη χάρη. 
Πρώτα θεμέλια του σπιτιού, ψωμί, κρασί και λάδι. 

Αυτές οι φράσεις φανερώνουν ότι οι πεποιθήσεις του ελληνικού λαού, είναι ζυ-
μωμένες επί αιώνες με τα τρία βασικά, πρωταρχικά αγαθά της ελληνικής φύσης: 
σιτάρι, κρασί και λάδι. Ο μύθος λέει πώς ο Αρισταίος δεν κράτησε για τον εαυτό 
του την καλλιέργεια της ελιάς, που του είχαν διδάξει οι Νύμφες, αλλά την δίδαξε 
στους ανθρώπους. Οι αρχαίοι πίστευαν πώς ο Αρισταίος ανακάλυψε το ελαιοπιε-
στήριο για να παίρνουν εύκολα οι άνθρωποι το λάδι. 

Από τότε μέχρι σήμερα το πολύτιμο αυτό αγαθό πέρασε μέσα από την τέχνη, τη 
θρησκεία, τον πολιτισμό, τους θρύλους και την παράδοση: 

Παροιμίες
ÞÞ Η αλήθεια και το λάδι βγαίνουν πάντα από πάνω. 
ÞÞ Η ελιά είναι κυρά κι όποτε θέλει κάνει. 
ÞÞ Ξεφόρτωσε την ελιά, να σε φορτώσει λάδι.

ÞÞ Τ’ αμπέλι θέλει αμπελουργό, το σπίτι νοικοκύρη
ÞÞ Μάζευε κι ας ειν’ και ρώγες
ÞÞ Αγάλι-αγάλι φύτευε ο γεωργός αμπέλι
ÞÞ κι αγάλι-αγάλι γίνηκε η αγουρίδα μέλι.

Κατά τη μυθολογία ο θεός Διόνυσος έφερε από τη Μ. Ασία ένα τρυφερό κλήμα 
αμπελιού στην Ελλάδα. Για να μην ξεραθεί, το τοποθέτησε σ’ ένα κόκαλο αηδονιού. 
Έπιασε ρίζες και μεγάλωσε. Ο δρόμος ήταν μεγάλος για να φτάσει στην Ελλάδα και 
το κλήμα ήθελε μεγαλύτερο χώρο.

Έτσι βρήκε ένα κόκαλο λιονταριού και το έβαλε μέσα. Σε λίγες μέρες αναγκάστη-
κε να το βάλει σε ακόμα μεγαλύτερο κόκαλο. Ήταν κόκαλο γαϊδάρου.

Όταν έφτασε στην Ελλάδα, φύτεψε το κλήμα και εκείνο πολλαπλασιάστηκε, κάρ-
πισε, έδωσε ωραία τραγανά σταφύλια, έγινε μούστος κι ύστερα γλυκό κρασί.

Έτσι, όποιος πιει κρασί στην αρχή κελαηδεί σαν πουλί. Όταν πιει περισσότερο γί-
νεται θεριό σαν λιοντάρι. Τέλος αν πιει ακόμη πιο πολύ μεθάει, χάνει κάθε ντροπή 
και γίνεται σαν το γαϊδούρι.

Αινίγματα
Δεν πεθαίνω κι αν περάσουν

χρόνια εκατό και χίλια. 
Μας χορταίνει, μας φροντίζει, 

Μας ανάβει τα καντήλια. 
Τι είναι; Το λάδι

Από κλαδάκι κρέμεται
στην αγορά πουλιέται.

Το εξωτερικό της τρώγεται.
Το μέσα της πετιέται;

Τι είναι; Η ελιά

1.	 Αλλιώς ονομάζουμε την ελιά
2.	 Το μέρος που παίρνουμε το λάδι
3.	 Η θεά… που πρόσφερε δώρο την ελιά. 
4.	 Μαγειρεύουμε με αυτό τα φαγητά 

(αντιστρ.)
5.	 Το κρασί στα αρχαία ελληνικά. 
6.	 Μου έβγαλε το …
7.	 Αυτός που δίδαξε την καλλιέργεια 

της ελιάς
8.	 Ο θεός του κεφιού, του γλεντιού και 

του αμπελιού. 
9.	 Στεφάνωναν με κλαδί ελιάς τους 

αθλητές στους …αγώνες (αιτ. πληθ.)

Η ακροστιχίδα του ελαιόλαδου Η ακροστιχίδα του αμπελιού
Ε_ _ _ _

Λ_ _ _ _ _ _ _

Α_ _ _ _ _

Ι_ _ _ _

Ο_ _ _ _

Λ_ _ _

Α_ _ _ _ _ _ _

Δ_ _ _ _ _ _ _

Ο_ _ _ _ _ _ _ _ _ _

Αινίγματα
Στο δρόμο που περπάταγα μια 
πέρδικα εμάδαγα, τα φτερά της 
έτρωγα, το κορμί της πέταγα. 

Τι είναι; 

Από στραβό κλαδί κρέμεται κί-
τρινο φλουρί, το κρέας του δρο-

σίζει, το αίμα του ζαλίζει. 
Τι είναι; 

Το σταφύλι – Κλήμα,σταφύλι και κρασί

Α_ _ _ _ _

Μ_ _ _ _ _

Π_ _ _ _ _ _ _

Ε_ _ _ _ _

Λ_ _ _ _ _ _

I_ _ _ _

1)	Καλλιεργεί το αμπέλι.
2)	Μετά το πάτημα των σταφυλιών βγάζουμε 

τον .....
3)	Εκεί πατάμε τα σταφύλια. 
4)	Ο περονόσπορος είναι.......του αμπελιού.
5)	Ρίχνουν στο αμπέλι για να μεγαλώσει.
6)	Προϊόν του αμπελιού ( αντίστροφα).

Ποίημα του Οδυσσέα Ελύτη
Ε, σεις στεριές και θάλασσες
τ’ αμπέλια κι οι χρυσές ελιές
ακούστε τα χαμπέρια μου
μέσα στα μεσημέρια μου.
Σ’ όλους τους τόπους κι αν γυρνώ
μόνον ετούτον αγαπώ. 

Τάξη Δ1

Λόγια του Οδυσσέα Ελύτη: 
Εάν αποσυνθέσεις την Ελλάδα, 
στο τέλος θα δεις να σου απομέ-
νουν μια ελιά, ένα αμπέλι κι ένα 
καράβι. Που σημαίνει: Με άλλα 
τόσα την ξαναφτιάχνεις. 

4 ΜΑΘΗΤΙΚΗ ΣΥΝΤΡΟΦΙΑ

Όταν αποκαλείς τον εαυτό σου Ινδό, μουσουλμάνο, χρι-

στιανό, ευρωπαίο ή ο,τιδήποτε άλλο, υιοθετείς τη βία. Κατα-

λαβαίνεις το γιατί; Γιατί διαχωρίζεις τον εαυτό σου από την 

υπόλοιπη ανθρωπότητα. Κι ο διαχωρισμός για λόγους πίστης, 

εθνικότητας ή παράδοσης γεννά βία.

Όταν οι άνθρωποι, που έχουν διαφορετικό τρόπο σκέψης, εί-

ναι διαφορετικής θρησκείας, φυλής και εθνικότητας αντιμε-

τωπίζονται ως "κατώτεροι" τότε καταπατώνται τα δικαιώματά 

τους και αντιμετωπίζονται με φανατισμό χωρίς να λαμβάνε-

ται υπόψη πόσο μοναδικός και διαφορετικός είναι ο άνθρω-

πος από τη φύση του.

Εμείς οι μαθητές της ΣΤ1 τάξης αντικρίζοντας αυτή την 

απάνθρωπη πραγματικότητα του αποκλεισμού των ανθρώπων 

λόγω της διαφορετικότητας τους θέλουμε να επισημάνου-

με ότι σεβόμαστε και εκτιμάμε όλους τους ανθρώπους ανε-

ξαρτήτου θρησκείας ή φυλής και θέλουμε να εξασφαλιστεί η 

ελευθερία, η δικαιοσύνη και η ειρήνη, για όλους μας. Θα αγω-

νιστούμε για αυτά τα δικαιώματα προσπαθώντας μέσω της 

παιδείας μας να διαμορφώσουμε έναν όμορφο κόσμο με αν-

θρώπους συναδελφωμένους και ελεύθερους. Άλλωστε το μυ-

στικό της επιτυχίας και της ευτυχίας είναι το να είσαι διαφο-

ρετικός από τους άλλους.

Οι μαθητές της ΣΤ1 τάξης

Η ιστορία της ελιάς Tο αμπέλι

Our spring!

Sunshine and rainbows

Pink Flowers blossom

Rose are red

Interesting treasures of nature

No more darkness

Gorgeous sun, hug me please!

Τα παιδιά του Στ1

Έχω δικαίωμα να είμαι διαφορετικός!


